
 
1 

SCIENS s.r.o. 
(vzdělávací agentura) 

Kamýcká 247/4d, Praha 6, PS Č 160 00 
IČO 24778923, DIČ (nejsme plátci DPH) 

telefon: + 420 739 462 952, ID DS: 4gewpc6 
e-mail: info@i-sciens.cz,  web: www.i-sciens.cz  

agentura je akreditována MV pod č.j. AK/I-32/2011 
 

seminář:  OCHRANA DŘEVIN ROSTOUCÍCH MIMO LES 
 

lektorka:  JUDr. RNDr. Jitka JELÍNKOVÁ, Ph.D.  
 

termín:   čtvrtek, 18. duben 2024  
forma výuky:  ON-LINE 
 

čas:   08.30 – cca 13.30 hodin (prezence od cca 08.00 hodin) 
aktuální cena:  Kč 2390,- (nejsme plátci DPH) 
 

čísla akreditací:  AK/PV-188/2021 
 

Seminář bude zaměřen na praktické otázky a připravované změny na úseku nakládání  
s dřevinami rostoucími mimo les, resp. na zákon o ochraně přírody a krajiny i další předpisy, včetně 
novely kácení pro účely stavební a novely vyhlášky č. 189/2013 Sb.; výklad bude demonstrován na 
konkrétních příkladech z praxe, účastníci budou seznámeni s aktuálními stanovisky a metodickými 
pokyny. Také bude probrána změna § 7 zákona č. 114/1992 Sb., tzv. invazní novela – výjimky  
z obecné ochrany d řevin p řed poškozováním a ni čením (viz zák. č. 364/2021 Sb.). 

 

A dále vyšla ve Věstníku MŽP další aktualizace Metodické instrukce  k aplikaci § 8 a § 9 zák. 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny: Reaguje např. na přijetí zákona č. 364/2021 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti s implementací předpisů Evropské unie v oblasti invazních 
nepůvodních druhů, dále na judikaturu týkající se kácení dřevin u železničních drah a upřesňuje  
i rozložení důkazního břemene při tvrzeném kácení podle § 8 odst. 4 ZOPK (tzv. kácení v krajní nouzi). 
 

Obsah semináře: 
 

1. Principy právní ochrany d řevin rostoucích mimo les v zákon ě č. 114/1992 Sb., o ochran ě 
přírody a krajiny 

2. Aktuální legislativní vývoj: povolování kácení p ro ú čely zám ěru vyžadujícího jednotné 
environmentální stanovisko – JES – ú činnost od 1.1.2024, p řechodné období pro jiné než 
vyhrazené stavby do 30.6.2024 ( zrušení závazných stanovisek OOP ke kácení pro účely 
stavebního záměru podle § 8 odst. 6 ZOPK, namísto toho integrační formule, příp. společné 
rozhodnutí OOP; OÚ zůstávají OOP příslušné povolovat kácení dřevin a ukládat NV – nově 
s výjimkou kácení pro záměr vyžadující JES nebo jeho část, které se nacházejí na území CHKO, 
EVL nebo ptačí oblasti) 

3. Provád ěcí p ředpisy týkající se ochrany d řevin a povolování jejich kácení: výjimky 
z požadavku doložení souhlasu vlastníka (ú čely vyvlastn ění), ochrana náhradních výsadeb 
a další díl čí změny 

4. Ochrana d řevin p řed poškozováním a ni čením 
5. Povinnost vlastník ů pečovat o d řeviny, její vymahatelnost, právní následky nepln ění; spory 

o vlastnictví d řevin  
6. Povolování kácení d řevin a ukládání náhradní výsadby, otázka odvod ů (poplatk ů) za kácené 

dřeviny 
7. Výjimky z povolovacího principu – jiné režimy ká cení 
8. Památné stromy a zvlášt ě chrán ěné druhy rostlin, kácení d řevin a dot čení dalších zájm ů 

chrán ěných ZOPK (VKP, krajinný ráz, ZCHD, ptáci apod.) 
9. Kompetence – výkon státní správy v ochran ě dřevin rostoucích mimo les 
10. Účast ve řejnosti, práva ekologických spolk ů, občanů a obcí 
11. Prevence a odpov ědnost na úseku d řevin rostoucích mimo les 
12. Zásahy do d řevin z pohledu jiných právních p ředpis ů včetně občanského zákoníku 

 

Dotazy k tématům tohoto semináře lze zasílat i předem na adresu: info@i-sciens.cz . Lektorka je zařadí 
do výkladu. 
 

JUDr. RNDr. Jitka Jelínková, Ph.D., právní specialistka na veřejnou správu a životní prostředí, v letech 
2001–2015 vedoucí právního odboru ředitelství České inspekce životního prostředí, v letech 2004 až 
2023 členka rozkladové, výkladové a legislativní komise ministra životního prostředí. V současné době 
poradkyně, konzultantka a lektorka, externí VŠ učitelka. 
 

Seminář je určen především úředníkům územních samosprávných celků (obcí a krajů) a orgánů státní 
správy, kteří se zabývají problematikou zákona na ochranu přírody a krajiny, resp. nakládání s dřevinami 
rostoucími mimo les, jakož i dalším zájemcům o toto téma. Dotazy možné v průběhu semináře. 



 
2 

 

Účastníci seminá ře obdrží osv ědčení o pr ůběžném vzd ělávání dle § 20 zák. č. 312/2002 Sb. 
 

Závaznou přihlášku (lze stáhnout na stránkách agentury: http://www.i-sciens.cz) zasílejte na e-mail: 
info@i-sciens.cz, do datové schránky (4gewpc6 ), popř. nás kontaktujte na telefonním čísle 739 462 952. 
 

Po obdržení přihlášky Vás budeme informovat o zařazení přihlášených účastníků do semináře  
a zároveň zašleme požadavek na zálohové proplacení příslušné částky (vč. variabilního symbolu). 
 

!! Uzávěrka p řihlášek je 17.04.2024 v četně, resp. dle volné kapacity !! 


